
 diário oficial Nº 34.613  87 Quinta-feira, 17 DE JUNHO DE 2021

CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico – PAE 
nº 2021/78408.
R E S O L V E:
CEDER o servidor WANDER SOARES DE OLIVEIRA, Identidade Funcional nº 
5855748/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação – Ciências Econômicas, para a Casa Civil da 
Governadoria, pelo período de 02 (dois) anos, a contar de 05.04.2021 a 
04.04.2023, com ônus para o órgão cessionário, em conformidade com o 
disposto nos arts. 3º, § 2º e 4º, I do Decreto 795, de 29 de maio de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, em 30 de março de 2021.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício.
*Republicada por ter saído com incorreções no Diário Oficial do 
Estado nº 34.542, de 06.04.2021.

Protocolo: 668415

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 109/2021 – GABINETE, de 10 de Junho de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 061, 
de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MARCOS OTÁVIO FERREIRA LEMOS, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia 
e Inovação, Identidade Funcional nº. 5930416/1, para substituir a 
servidora FRANCEMARY SARAIVA DOS SANTOS, Identidade Funcional nº. 
57189894/4, ocupante do cargo Coordenadora de Seleção e Avaliação, 
código GEP-DAS-011.4, no Impedimento Legal da Titular, durante o 
período de gozo de férias de 12/07/2021 a 10/08/2021.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 10 de Junho de 2021.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 667948

CONTRATO
.

CONTRATO: 009/2021
Data da Assinatura: 16/06/2021
Vigência: 16/06/2021 a 16/06/2022
Valor: R$ 4.117,20
Exercício: 2021
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de 
aparelho de ar condicionado e de pessoa jurídica especializada na prestação 
de serviços de manutenção de ar condicionado e de serviços de instalação/
desinstalação/reinstalação, bem como no fornecimento de aparelhos, 
instalados nas dependências dos órgãos e entidades participantes do 
presente certame.
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339039
Natureza de Despesa: 449052
Contratada: GRUPO NORDESTE REFRIGERAÇÃO LTDA
CNPJ: 08.374.804/0001-62
Sede e Domicilio na Rua Alcântara, n° 17, Quadra 13. Loteamento Parque 
Pindorama, Parque Pindorama. CEP: 65.041-191. São Luís – MA.
Ordenador de despesa: Carlos Edilson de Almeida Maneschy – Diretor 
Presidente – FAPESPA.

Protocolo: 667956

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 4º (QUARTO)
CONVÊNIO Nº 003/2017 – FAPESPA/SECTET/IFPA
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
INTERVENIENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA – SECTET
CNPJ: 08.978.226/0001-73
CONVENENTE:INSTITUTO FERDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO PARÁ - IFPA
CNPJ: 10.763.998/000130
OBJETO DO TERMO ADITIVO: 1)Prorrogação da vigência por mais 18 
(dezoito) meses, até 20/12/2022; 2) Alteração do item 5. Cronograma 
de Execução do Objeto, do Plano de Trabalho; 3) Alteração do Caput da 
cláusula sexta: Do acompanhamento e da subcláusula quarta da cláusula 
sexta.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA: Art. 9º-A, § 3º da Lei nº 
10.973/2004, Lei da Inovação, Art. 38, § 2º do Decreto regulamentador 
nº 9.283/2018, Art. 57 da Lei nº8.666/93, Cláusula Nona do Convênio nº 
003/2017FAPESPA/SECTET/IFPA e ParecerTécnico nº 027/2021 – CPROJ/
DITEC/FAPESPA.
DATA DA ASSINATURA: 15 de Junhode 2021.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCH – 
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo: 668190

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 108/2021 – GABINETE, de 10 de Junho de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 061, 
de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A CONCESSÃO de 10 dias de férias regulamentares a 
servidora NÁGILA DA SILVA SAUAIA SOUSA, Identidade Funcional n.º 
5902792/1, no período de 21/06/2021 a 30/06/2021, suspensas pela POR-
TARIA N.º 162/2020, publicada no DOE 34.330 de 31 de Agosto de 2020.
II – DESIGNAR a servidora SAMYLA PEREIRA DE AZEVEDO, ocupante do 
cargo de Procurador Autárquico, Identidade Funcional n.º 5902795/1, para 
substituir a servidora citada no inciso I, ocupante do cargo de Procurador 
Chefe, código GEP-DAS-011.5, no Impedimento Legal da Titular, durante o 
período de gozo de férias regulamentares.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 10 de Junho de 2021.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 667943

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 
020/2021 – EDITAL/CHAMADA – 012/2017 – Concessão de Apoio 
ao Desenvolvimento de Tecnologias Assistivas
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: GUSTAVO SARRAF DE SOUZA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas conforme Edital/Chamada – 012/2017 – 
Concessão de Apoio ao Desenvolvimento de Tecnologias Assistivas.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 15/06/2021 a 02/08/2021
DATA DE ASSINATURA: 15/06/2021
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 667995

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº. 069, DE 15 DE JUNHO DE 2021 - O  
PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO 
o processo n° 2021/605747 R  E S O L V E: A rt.1º Designar TATIANE 
BOTELHO BORGES, Programadora de Computador,  matrícula 8084060, 
como substituta interina da colaboradora RENATA WARISS  MONTEIRO, 
Analista de Sistemas, Gerente de Divisão, matrícula 8080470, para Função 
Comissionada de Gerente de Divisão da Divisão de Controle e Qualidade 
- DCQ, subordinada à Diretoria de Desenvolvimento de Sistemas - DDS, 
no período de 28/06/2021 a 24/07/2021, em função do período de férias 
da titular. Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se 
ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 15 de junho 
de 2021. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 668254

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 250, DE 15 DE JUNHO DE 2021 - Diária ao colaborador 
SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, ANALISTA DE SUPORTE - RESPONSÁ-
VEL NÚCLEO MARABÁ, matrícula 8080577 - 1, 15/06/2021 a 19/06/2021, 
à MARABÁ-PA/REDENÇÃO/MARABÁ-PA, para VERIFICAÇÃO DE PROBLEMAS 
NA REDE LÓGICA DO CLIENTE JUSTIÇA FEDERAL DE REDENÇÃO. MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará

Protocolo: 668110


